(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.10.2021, 8/37265)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
11 октября 2021 г. № 109

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 17 мая
2018 г. № 42

На основании части четвертой статьи 24 Закона Республики Беларусь от 7 января
2012 г. № 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 17 мая 2018 г. № 42 «О профилактических прививках» следующие изменения:

в преамбуле:
слова «2012 года» заменить словами «2012 г. № 340-З»;
слова «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации

Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360» исключить;
в пункте 2:
из подпункта 2.3 слова «Республики Беларусь» исключить;
подпункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. при отказе пациента (в случаях, предусмотренных законодательством, – лица,

указанного в части второй статьи 18 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г.
№ 2435-XII «О здравоохранении») от проведения профилактической прививки лечащим
врачом должны быть разъяснены в доступной форме возможные последствия отказа
от профилактической прививки. Отказ от профилактической прививки оформляется
записью в медицинских документах пациента и подписывается пациентом (лицом,
указанным в части второй статьи 18 Закона Республики Беларусь «О здравоохранении»)
и лечащим врачом;»;

дополнить приложение 2 к этому постановлению пунктом 19 следующего
содержания:

«19 Инфекция, вызванная

коронавирусом COVID-19
Лица в возрасте 18 лет и старше».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр Д.Л.Пиневич